
 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  DETERMINAZIONE N. 390 

  Data di registrazione 08/08/2018 

 

  

Oggetto: 

SERVIZI DI PRE E POST SCOLASTICI, ANNO SCOLASTICO 2018/2019. 

AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE LA FAMIGLIA. IMPEGNO DI SPESA. 

CIG ZE8244C70B.  RESPONSABILE M. SIGNAROLI 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare della 

Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali; 

Visti: 

 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 162 del 29/12/2010, 

modificato con D.G.C. n. 107 del 12.11.2012, integrato con delibera n. 110 del 09/09/2013 relativamente 

all’appendice “Disciplina del procedimento sanzionatorio per la violazione degli obblighi imposti dal 

decreto trasparenza” e successivamente con delibera 43 del 24.03.2014; 

 il decreto sindacale n. 7 del 29.06.2018 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative ai 

responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 la deliberazione C.C. n. 52 del 20/12/2017 di approvazione dell’aggiornamento del Documento unico di 

programmazione 2018-2020 e dello schema di bilancio di previsione 2018-2020;   

 la deliberazione GC n. 1 del 10.01.2018 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2018-2020; 

 

Premesso che: 

 a seguito della determinazione n. 206/2016 è stato pubblicato un avviso pubblico per manifestazione 

di interesse per l’affidamento della cooprogettazione, organizzazione e gestone dei servizi pre e post 

scolastici as. 2016/2017, rinnovabile per l’anno successivo; 

 con determinazione n.  269/2016 è stata affidato il servizio in questione alla Cooperativa Sociale La 

Famiglia, in quanto vincitrice della successiva gara (RDO sul MEPA); 

 la Cooperativa Sociale La Famiglia ha svolto un efficiente servizio come evidenziano i report positivi 

degli utenti;   

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 l’ufficio scrivente, intenzionato a rivedere l’organizzazione complessiva dei servizi scolastici comunali, 

ritiene possibile, per l’anno scolastico 2018-2019, riproporre il medesimo progetto educativo, in attesa 

di verificare l’opportunità di proporre, per gli anni successivi, una gara d’appalto unitaria 

ricomprendente la totalità dei servizi esternalizzati;  

 la Cooperativa sociale Cooperativa La Famiglia ha manifestato la propria disponibilità a proseguire il 

servizio di pre e post scuola per l’anno scolastico prossimo, alle medesime condizioni economiche già 

praticate nel biennio precedente; 

 si è proceduto quindi ad attivare una trattativa diretta tramite Mepa per l’anno scolastico 2018/2019;   

 

Posto quindi che con la presente determinazione si intende quindi procedere all’affidamento del servizio di pre 

e post scuola per i plessi pubblici viglianesi, previo parere contabile ed attestazione di copertura finanziaria 

secondo quanto previsto dagli artt. 151 c. 4 e 153 c. 3 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss. 

mm. ii. recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, dell’art. 3 del vigente Regolamento 

di Contabilità approvato con DCC 10.06.2013 n. 5 nonché del vigente Regolamento sui Controlli interni, 

approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 4.03.2013; 

 

Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della legge 

114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa 

gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti, ed il D. Lgs. 56/2017; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

Richiamata inoltre la DGC n. 109 del 12.11.2012 di adesione alla Convenzione con la Società di Committenza 

Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi; 

Ritenuto pertanto di precisare che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire adeguati standard per il servizio di pre e 

post scuola nell’anno educativo 2018-2019; 

 il valore contrattuale stimato relativo all’affidamento è pari a € 16.340,00 IVA esclusa, calcolato sulla 

base di un monte ore stimato in 860; il costo orario stimato è pari a € 19,00 IVA esclusa di cui il 2% , 

pari a € 0.38 non soggetto a ribasso in quanto oneri per la sicurezza da interferenza, quindi il costo 

orario assunto quale base d’asta al ribasso è pari a € 18.62; 

 il progetto educativo è quello già efficacemente collaudato nel corso del biennio precedente ed il 

costo orario risultante dalla trattativa diretta è pari a € 17,91 cui aggiungere gli oneri per la sicurezza per 

complessivi € 18,29 esclusa IVA pari al 5%, senza aggravio alcuno rispetto al biennio precedente; 

 l’importo a carico dell’ente risultante dalla trattativa diretta è pertanto di € 16.512,00 IVA inclusa; 



 il contratto sarà stipulato mediante la funzione di stipula prevista dalla piattaforma MEPA; 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 

riferimento alla documentazione di gara, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare 

riguardo al D. Lgs. 50/2016 ed al Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

 il capitolato speciale relativo all’affidamento è allegato alla presente, con cui è formalmente approvato; 

 il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è la Dott.ssa Mariateresa Signaroli, 

Responsabile del Settore dei Servizi generali; 

 

Richiamato il Regolamento sull’attività contrattuale del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41/1998, modificata e integrata con D.C.C. n. 24/2007, e, da ultimo, con D.C.C. n. 12 del 

16.03.2016 ed in particolare, in relazione ai servizi e forniture in economia, l’art. 36 (limiti di importo), l’art. 37 

(procedure); 

 

Richiamato il Regolamento comunale dei contratti, che all’art. 35 individua una casistica di forniture effettuabili 

in economia, e, agli articoli 36 e 37 i limiti di importo e la relativa procedura e dato atto che il servizio in 

parola è affidabile in economia e ricompreso fra quelli indicati al punto 42 lett b) del comma 6 del succitato 

art. 35;  

 

Dato atto: 

 

 che il  C.I.G acquisito è il seguente ZE8244C70B; 

 che il DURC risulta regolare fino al 27/10/2018; 

  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07.03.2018 ad oggetto “Misure organizzative per la tempestività 

dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009)” secondo cui i 

responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva competenza, di verificare la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio; 

 

Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, come previsto dall’art. 9 sopra citato;  

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Richiamate integralmente le premesse, di affidare, a seguito di trattativa diretta sul MEPA,  il servizio di pre e 

post scuola alla Cooperativa Sociale La Famiglia per l’anno scolastico 2019/2019 per la spesa complessiva di € 

16.512,00, IVA compresa, nel rispetto del capitolato speciale che alla presente si allega e rimandando ai 

contenuti del progetto educativo già attuato nel biennio precedente; 

 

Di impegnare la somma di € 16.512,00, come segue: 

 Bilancio 2018: 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38061704


 € 3.504,00 04061.03.0090 - SPESE SERVIZIO PRE-SCUOLA RILEVANTE AI FINI I.V.A.; 

 € 2102,40 04061.03.0091 - SPESE SERVIZIO POST-SCUOLA RILEVANTE AI FINI I.V.A.; 

Bilancio 2019: 

 € 6556,80 capitolo n. 04061.03.0090 - SPESE SERVIZIO PRE-SCUOLA RILEVANTE AI FINI I.V.A.; 

 € 4348,80 capitolo n. 04061.03.0091 - SPESE SERVIZIO POST-SCUOLA RILEVANTE AI FINI I.V.A.; 

 

Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

Di dare atto che: 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009; 

 

con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune si 

ritengono assolte le prescrizioni di cui all’art. 26 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33, come modificati 

dagli artt. 23 e 31 del Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 

finanziario. 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102, si attesta la compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Contro il medesimo provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

L’impiegata incaricata 

Dott.ssa Patrizia Brunazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

07/08/2018   

 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 

Generali 

    Dott.ssa Mariateresa Signaroli 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2018 SPESE SERVIZIO POST-SCUOLA RILEVANTE 

AI FINI I.V.A. 

04061.03.0091 40597 2.102,40 

2018 SPESE SERVIZIO PRE-SCUOLA RILEVANTE 

AI FINI I.V.A. 

04061.03.0090 40596 3.504,00 

2019 SPESE SERVIZIO PRE-SCUOLA RILEVANTE 

AI FINI I.V.A. 

04061.03.0090 40598 6.556,80 

2019 SPESE SERVIZIO POST-SCUOLA RILEVANTE 

AI FINI I.V.A. 

04061.03.0091 40600 4.348,80 

 

Osservazioni:   

 

 

 08/08/2018  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

    Dott.ssa Stefania Fabris  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

  

 

  

 ,    

 

    

   

 


